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Abstrakt

Primární hyperaldosteronismus je nejběžnější forma endokrinní hypertenze

charakterizována nadměrnou produkcí aldosteronu kůrou nadledvin většinou v důsledku

jednostranného adenomu (APA), nebo oboustranné hyperplazie (IHA).

Cílem této práce bylo zjistit, zda lze od sebe u nemocných jednoznačně odlišit

formu APA a IHA za využití výsledků posturálního, nebo konfirmačního testu.

Z laboratorních výsledků posturálního testu bylo zjištěno, že k rozlišení dvou

nejčastějších forem primárního hyperaldosteronismu APA a IHA je posturální test ve

většině případů nepoužitelný.

Konfirmační test potvrdil fakt, že ve většině případů nedochází k supresi

aldosteronu po podání fyziologického roztoku nemocným s primárním

hyperaldosteronismem pod 100 ng∙l
-1

(u APA u 85 %, u IHA u 65 %), u zbylých

nemocných neklesá hodnota aldosteronu po podání fyziologického roztoku pod

50 ng∙l
-1

. Vyšší hodnota aldosteronu u APA po podání fyziologického roztoku při

konfirmačním testu by mohla být považována za laboratorní ukazatel jeho nadprodukce

při APA.

Klíčová slova

Primární hyperaldosteronismus, aldosteron produkující adenom, idiopatický

hyperaldosteronismus, posturální test, konfirmační test.
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Abstract

Primary aldosteronism is a common form of endocrine hypertension,

characterized by inappropriate production of aldosterone by the adrenal cortex, usually

because of the unilateral adenoma (APA) or bilateral hyperplasia (IHA).

The aim of this study was answer the question, if it is possible to distinguish

APA from IHA with the use of the postural or the confirmatory test.

From the laboratory results of the postural test, it was found that for the

differentiation between the two most common forms of primary hyperaldosteronism

APA and IHA is the postural test unusable in most cases.

By the confirmation test was confirmed that there is not suppression of

aldosterone after the administration of the saline solution to patients with primary

aldosteronism below 100 ng∙l
-1

in most cases (for APA in 85 %, for IHA in 65 %), in

the remaining cases the value of the aldosterone do not decrease below 50 ng∙l
-1

A higher value of the aldosterone in APA after the administration of the saline

solution in the confirmation test could be considered a laboratory indicator of

overproduction in APA.

Key words

Primary aldosteronism, aldosterone producing adenoma, idiopathic

aldosteronism, postural test, confirmatory test.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

ACE angiotensin I-konvertující enzym

ACTH adrenokortikotropní hormon

APA aldosteron produkující adenom

ARR poměr plazmatický aldosteron-renin

BMI index tělesné hmotnosti

cm centimetr

CT počítačová tomografie

DTK diastolický krevní tlak

g gram

HDL vysokodenzitní lipoprotein

IHA idiopatický hyperaldosteronismus

kg∙m
-2

kilogram na metr čtvereční

LDL nízkodenzitní lipoprotein

l litr

mg miligram

ng nanogram

ml mililitr

mm milimetr

mm Hg milimetr rtuti

mmol milimol

mmol∙l
-1

milimol na litr

μg∙l
-1

∙h
-1

mikrogram na litr za hodinu

ng∙dl
-1

nanogram na decilitr

(ng∙dl
-1

) / (ng∙ml
-1

. h
-1

) nanogram na decilitr vztažený k nanogramu na mililitr za

hodinu

ng∙l
-1

nanogram na litr

ng∙ml
-1

nanogram na mililitr

ng∙ml
-1

∙h
-1

nanogram na mililitr za hodinu

NMR nukleární magnetická rezonance

PRA aktivita plazmatického reninu

STK systolický krevní tlak
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TAG triglyceridy

TK krevní tlak

VFN všeobecná fakultní nemocnice

vs. verzus

1. LF UK první lékařská fakulta Univerzity Karlovy

% procenta

< méně než

> více než

≥ více než… nebo rovno
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1. Úvod

1.1 Primární hyperaldosteronismus

Primární hyperaldosteronismus patří mezi primární hyperfunkční poruchy

nadledvin. Deficit vzniká přímo v kůře nadledvin a je způsoben nadměrnou produkcí

aldosteronu kůrou nadledvin, většinou v důsledku jednostranného adenomu, nebo

oboustranné hyperplazie. Vzácně jde o variantu obou najednou, nebo jiné příčiny, jako

je jednostranná hyperplazie, aldosteron produkující karcinom nebo familiární forma

primárního hyperaldosteronismu, která je geneticky podmíněná.
1, 2, 3, 4, 5

Normální hodnoty plazmatické hladiny aldosteronu odebraného vleže jsou

20 až 160 ng∙l
-1

a 30 až 300 ng∙l
-1

odebraného vstoje.
6
Vysoká koncentrace aldosteronu

má za následek zadržování sodíku a vody v organismu. Naopak dochází ke ztrátám

draslíku močí. To má za následek typické příznaky primárního hyperaldosteronismu,

arteriální hypertenzi a sklon k hypokalémii. V důsledku zvýšené plazmatické

koncentrace dochází sekundárně díky negativní zpětné vazbě k potlačení sekrece

reninu.
7

Obr. 1.1 Strukturní vzorec aldosteronu
8

Dříve se předpokládalo, že onemocnění primárním hyperaldosteronismem se

týká méně jak jednoho procenta nemocných s hypertenzí. Novější studie však poukazují

na vyšší výskyt detekovaných případů, podle nichž se primární hyperaldosteronismus

vyskytuje v rozmezí tři až dvacet procent nemocných s hypertenzí. Jedná se o

nejčastější endokrinní příčinu hypertenze.
5, 9, 10

Kromě hypertenze, nadměrného vylučování draslíku močí a hypokalémie se dále

primární hyperaldosteronismus projevuje potlačením produkce reninu a hypernatrémií.

Mohou se objevit i nespecifické příznaky jako svalová slabost, únavnost, bolesti hlavy

a nadměrné močení. Přičemž svalová slabost je důsledkem hypokalémie a bolesti hlavy
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souvisí s hypertenzí. Primární hyperaldosteronismus se objevuje většinou u nemocných

ve věkovém rozmezí od třiceti do padesáti let. Častěji se vyskytuje u žen než u mužů.
1, 2

1.1.1 Hypertenze

Hypertenze je způsobena zvýšeným vstřebáváním Na
+
v ledvinách, které je

podporováno aldosteronem a zároveň pasivní resorpcí vody, čímž je zvyšován objem

krevní plazmy.
1, 2, 4

Nemocní s primárním hyperaldosteronismem ve většině případů trpí hypertenzí.

Mluvíme o takzvané sekundární hypertenzi. Na rozdíl od primární hypertenze není

zvýšení krevního tlaku u sekundární hypertenze důsledkem řady patogenetických

mechanismů, ale přesně definovaného patologického stavu. Správná diagnostika

sekundární hypertenze je důležitá z důvodu možnosti specifické léčby.
11

Za normální tlak u dospělého člověka se považují hodnoty systolického tlaku

(STK) nižší než 140 mm Hg a diastolického tlaku (DTK) nižší než 90 mm Hg. Za

hypertenzi je považován stav, kdy je hodnota STK nebo DTK při opakovaném měření

vyšší než uvedená. Případně jsou zvýšené hodnoty obě.
12

Tabulka Tab. 1.1 shrnuje

klasifikaci krevního tlaku podle jeho hodnot.

Tab. 1.1: Klasifikace hodnot krevního tlaku. Tabulka popisuje rozdělení kategorií krevního tlaku podle

naměřených hodnot systolického (STK) a diastolického (DTK) krevního tlaku.

(Upraveno podle Mancia G.; De Backer G.; Dominiczak A. et al.
11

)

Kategorie STK (mm Hg) DTK (mm Hg)

Optimální TK < 120 a <80

Normální TK 120 – 129 a/nebo 80 – 84

Vysoký normální TK 130 – 139 a/nebo 85 – 89

Hypertenze 1. stupně 140 – 159 a/nebo 90 – 99

Hypertenze 2. stupně 160 – 179 a/nebo 100 – 110

Hypertenze 3. stupně ≥ 180 a/nebo ≥ 110

Izolovaná systolická

hypertenze
≥ 140 a < 90
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Krevní tlak u primárního hyperaldosteronismu je poměrně vysoký a nezřídka

dosahuje 2. až 3. stupně hypertenze a neklesá ani v nočních hodinách. Mnohdy zůstává

rezistentní na podávanou antihypertenzní léčbu.
1, 2

1.1.2 Hypokalémie

Dalším z projevů primárního hyperaldosteronismu je hypokalémie. Nízká

hladina draslíku je běžněji pozorována u nemocných, u nichž byla nemoc

diagnostikována později v jejím průběhu. Dříve byla hypokalémie ukazatelem pro to,


[…]


aldosteron-reninový poměrů (ARR) a koncentraci plazmatického aldosteronu čtyři hodiny po jeho podání.

Dále porovnává množství pacientů s koncentrací aldosteronu vyšší než 100 ng∙l
-1

po podání

fyziologického roztoku.

APA (26 pacientů) IHA (23 pacientů) p-hodnota

Aldosteron před (ng∙l
-1

)
443,5 (299,9 –

794,9)

292,6 (240,9 –

423,5)
0,009

PRA před (ng∙ml
-1

∙h
-1

)
0,334 (0,258 –

0,446)

0,356 (0,308 –

0,499)
0,521

ARR před

[(ng∙dl
-1

) / (ng∙ml
-1

∙h
-1

)]

131,6 (79,1 –

230,2)
81,5 (54,6 – 110,5) 0,083

Aldosteron po (ng∙l
-1

)
289,1 (158,7 –

487,8)

120,4 (85,6 –

184,7)
0,001

Aldosteron po

(nad 100 ng∙l
-1

) nemocní

počet + %

22 (85%) 15 (65%)

Výsledky STK, DTK a STK, DTK měřeného během 24 hodin a BMI se významně

statisticky lišily. Průměrné hodnoty krevního tlaku měřeného v ambulanci a krevního

tlaku měřeného během dvaceti čtyř hodin byly nižší ve skupině APA. I průměrná

hodnota BMI u skupiny APA poukazovala na nadváhu, zatím co u skupiny IHA již

téměř na obezitu.

- 36 -

Významné statistické rozdíly je možno pozorovat pro danou skupinu nemocných

s APA a IHA i ve výsledcích koncentrace draslíku a sodíku v séru, dále cholesterolu,

HDL i LDL a triglyceridů.

Výsledky konfirmačního testu bylo potvrzeno, že u většiny nemocných

s primárním hyperaldosteronismem nedochází k supresi aldosteronu po podání

fyziologického roztoku pod 100 ng∙l
-1

(u APA u 85%, u IHA u 65%), u zbylých

nemocných neklesá hodnota aldosteronu po podání fyziologického roztoku pod

50 ng∙l
-1

.

Výsledky konfirmačního testu se významně lišily pouze v hodnotách

aldosteronu změřeného před podáním fyziologického roztoku a po podání

fyziologického roztoku.
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5. Diskuze

5.1 Posturální test

Nejdůležitějším nálezem analýzy posturálního testu je jeho praktická

nepoužitelnost k rozlišení APA a IHA, jako dvou nejčastějších příčin jednostranné a

oboustranné nadprodukce aldosteronu. Tento nález se týká jak mužů, tak žen.

Naopak jediným významným rozlišovacím prvkem mezi APA a IHA se ukázala

být hodnota aldosteronu vleže a vstoje, ale pouze u žen. Na druhou stranu se řada

výsledků u obou skupin nemocných vzájemně překrývá, a proto je nutno výsledek

aldosteronu vleže nebo vstoje u žen do jisté míry považovat pro rozlišení dvou

nejčastějších forem primárního hyperaldosteronismu jen jako orientační. O jakou formu

se jedná, je třeba potvrdit dalšími testy, jako provedením CT nebo odběru vzorků

z nadledvinných žil, umožňuje-li to celkový zdravotní stav nemocného.

Dalším důležitým nálezem byla vyšší hodnota triglyceridů u nemocných s IHA,

což zřejmě souvisí s vyšším zastoupením mužů s metabolickým syndromem v této

skupině nemocných. Tento nález potvrzuje dřívější závěry z pracoviště školitele

(Šomloová
36

), a byl ještě více patrný při analýze biochemických výsledků

konfirmačních testů.

Dalším, do jisté míry očekávaným, nálezem byla nižší hodnota kalémie u

nemocných s APA oproti nemocným s IHA, což je dáno obecně známou výraznější

nadprodukcí aldosteronu u nemocných s APA. Po rozdělení nemocných na muže a ženy

se tento rozdíl dostatečně neprojevil ve skupině mužů.

5.2 Konfirmační test

Konfirmační test byl z provozních důvodů proveden pouze u 49 nemocných ze

souboru 126 nemocných, u kterých byl proveden posturální test. Výsledky

konfirmačního testu a některých antropometrických a laboratorních parametrů byly

srovnávány mezi skupinami s APA a IHA u nemocných zahrnujících muže i ženy.

Podle očekávání nebylo dosaženo dostatečné suprese aldosteronu u většího

počtu nemocných s APA, než s IHA, což jak bylo poznamenáno výše souvisí
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s výraznější nadprodukcí aldosteronu u nemocných s APA, třebaže hodnoty krevního

tlaku byly u našeho souboru nemocných o několik mm Hg vyšší u nemocných s IHA.

Nejdůležitějším nálezem konfirmačního testu je dosažení nižší suprese

aldosteronu po podání nálože fyziologického roztoku u nemocných s APA. Teoreticky

by proto mohla vyšší hodnota aldosteronu po supresním testu být považována za

laboratorní ukazatel jeho nadprodukce při APA. K ověření této hypotézy by bylo

zapotřebí provedení prospektivní studie na větším počtu nemocných, neboť náš soubor

49 nemocných se kromě uvedených hodnot krevního tlaku lišil i v dalších laboratorních

hodnotách, a proto zobecnění jeho výsledků pro širší populaci nemocných s primárním

hyperaldosteronismem by byla problematická.
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6. Závěr

K rozlišení dvou nejčastějších forem primárního hyperaldosteronismu APA a

IHA je posturální test u většiny nemocných prakticky nepoužitelný. Naopak vyšší

hodnota aldosteronu u APA po podání fyziologického roztoku během konfirmačního

testu by mohla být považována za laboratorní ukazatel jeho nadprodukce při APA. Toto

tvrzení ale nelze zobecnit pro širší populaci z důvodu malého souboru nemocných

a bylo by nutné ho potvrdit testováním na větším souboru.
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