## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: **Dagmar Hulová**

Název práce: **Laboratorní diagnostika primárního hyperaldosteronismu – přínos posturálního a konfirmačního testu**

**A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)**

<b>1. Rozsah BP a její členění</b>
<input checked="" type="checkbox"/> A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí
<input type="checkbox"/> B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
<input type="checkbox"/> C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
<input type="checkbox"/> <b>N - nedostatečné</b>

<b>2. Odborná správnost</b>
<input checked="" type="checkbox"/> A - výborná, bez závažnějších připomínek
<input type="checkbox"/> B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
<input type="checkbox"/> C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
<input type="checkbox"/> <b>N - nevyhovující, s hrubými chybami</b>

<b>3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů</b>
<input type="checkbox"/> A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
<input checked="" type="checkbox"/> B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
<input type="checkbox"/> C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
<input type="checkbox"/> <b>N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)</b>

<b>4. Jazyk práce</b>
<input checked="" type="checkbox"/> A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
<input type="checkbox"/> B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
<input type="checkbox"/> C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
<input type="checkbox"/> <b>N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami</b>

<b>5. Formální a grafická úroveň práce</b>
<input type="checkbox"/> A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
<input checked="" type="checkbox"/> B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
<input type="checkbox"/> C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
<input type="checkbox"/> <b>N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami</b>

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Zpracování předkládané bakalářské práce je velice kvalitní, rozsahem i odborností odpovídající tomuto typu kvalifikační práce.

Jediné drobné nesrovnalosti shledávám v nakládání autorky se zkratkami, někdy též bez jejich vysvětlení při prvním použití. Takřka hyperkorektně pak ovšem působí seznam zkratek, kde jsou vysvětleny i notoricky známé symboly a jednotky. Jazyková stránka práce je takřka bez chyby až na výjimečné použití laboratorního slangu a na výskyt překlepů.

Poněkud nezvykle ovšem působila absence odkazů na obrázky a tabulky v textu (Obr. 1.1; Tab. 1.2; 1.3 a 1.4), doporučoval bych tedy autorce, aby se pro příště podobných nedostatků vyvarovala. V popisech tabulek bych pak doporučoval zachovávat stejnou velikost písma.

Nicméně, práce zpracovává zajímavé téma, je kvalitně vypracována a doporučuji ji tedy k dalšímu řízení.

## B. Obhajoba

### *Dotazy k obhajobě*

1. V kapitole 1.3.3 pojednáváte o poškození ledvin, zmiňujete zejména mikroalbuminurii. Mohla byste prosím říci, zda dochází při APA a IHA i k vlastnímu fyzickému, strukturálnímu poškození ledvin?
2. Zaujala mne metodika odběru krve vleže a vestoje? Mohla byste, prosím, vysvětlit, proč se hodnoty koncentrací stanovovaných látek liší při odběru vleže a vestoje?
3. Uvádíte, že většina pacientů s APA a IHA trpěla nadváhou, ba obezitou. Jedná se obvyklý průvodní znak těchto onemocnění?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu ~~JE~~ / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

## C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / ~~NE~~

Navrhovaná celková klasifikace: **výborně/velmi dobře (dle průběhu obhajoby)**

Datum vypracování posudku: 2.6. 2013

Jméno a příjmení, podpis oponenta: Mgr. František Bárta